
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì  15/11/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    865    DEL     14/11/2013 

APPROVAZIONE PERIZIA PER REALIZZAZIONE INTERVENTI URGENTI DI 
SISTEMAZIONE  DEL  TETTO  DI  COPERTURA  DELLA  SCUOLA  MEDIA 
"EMILIO  FILIPPINI"   DANNEGGIATO  A SEGUITO  DEL FORTUNALE  DEL 
GIORNO 11 NOVEMBRE U.S. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

PRATICA N.   967  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTA la perizia in data 12/11/2013, depositata agli atti,   redatta dal Geom. Fabio 
Rossini, Funzionario Tecnico del Settore 2, con la quale,  si evidenzia la necessità di 
provvedere alla realizzazione di alcuni interventi   urgenti di sistemazione del tetto di 
copertura della Scuola Media “Emilio Filippini”, in quanto l'attuale copertura è stata 
danneggiata e   parzialmente divelta a causa del forte vento del giorno 11 novembre u.s.;

VERIFICATO che l'importo complessivo della suddetta perizia di spesa risulta di 
complessivi  € 29.760,68 (IVA compresa);

DATO ATTO che tali   interventi,  estremamente urgenti,    si rendono necessari 
in quanto,  a seguito di sopralluogo effettuato  unitamente ai tecnici dei Vigili del Fuoco, 
è stata disposta la chiusura della scuola medesima per due giorni (Ordinanza Sindacale 
n. 174/2013) al fine di permettere la rimozione di tutto il materiale sollevato dal vento 
ancora  pericolante  sul  tetto  e  la  successiva  impermeabilizzazione,  come 
dettagliatamente descritto nella suddetta perizia;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia  ai sensi 
del  combinato  disposto  dell'art.  125,  comma  8  (ultimo  periodo),   del  D.Lgs.  n. 
163/2006, e artt. 4, 6 (1° comma, lett. a4),  del vigente "Regolamento Comunale per 
lavori, forniture e servizi in economia";

 RITENUTO altresì,  di effettuare i lavori  come previsti nella suddetta perizia, 
procedendo al loro affidamento, in considerazione delle situazione estremamente critica 
e non rinviabile, per i motivi sopra descritti,  mediante cottimo fiduciario a trattativa 
diretta con unico interlocutore, previa indagine di mercato,  ai sensi dell'art. 13, 4° c., 
lett. c) del sopracitato Regolamento Comunale;

RITENUTO, pertanto,  di  provvedere  in  merito  ed  affidare  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria di cui trattasi,  alla ditta  “AGB COSTRUZIONI SRL” – 
Via  Romana  17  –  Pagani  (SA)  –  P.IVA-  Cod.  Fiscale:  04247820659,  che  si  è 
dichiarata  immediatamente  disponibile  ad  effettuare  gli  interventi  in  parola  per 
l'importo complessivo pari ad  € 29.760,68  I.V.A. 22% inclusa, così ripartito:

Rimozione e trasporto a rifiuto copertura esistente
Mq. 874,00 x 15,00 €./mq. = €. 13.110,00

Sistema Masterseal 640 alle finestre al tetto
Mq. (16 x 16,20 x 0,60 x 1,25) = 194,40 x 35,00€./mq. = €.   6.804,00

Pratica  967  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  865 del  14/11/2013 pag. 2 di 5



Sistema Masterseal 640 ai muretti laterali
Mq. (160,00  x 0,80) = 128,00 x 35,00€./mq. = €.  
4.480,00

--------------------------------
Sommano = €. 24.394,00

I.V.A. 22 % su €. 24.394,00 = €.   5.366,68
--------------------------------

TOTALE = €. 29.760,68

DATO ATTO, inoltre, che se sarà necessario verrà ripristinata dalle maestranze 
comunali la guaina bituminosa nei punti deteriorati che potrebbero creare infiltrazioni 
d'acqua ed ai bocchettoni di scolo delle acque meteoriche;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, precisando, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati con  il 
seguente  C.I.G.  Z180C58261 e  che,  da  parte  della  ditta  sopra  riportata  è   stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:
 
- la legge n. 241/90 e s.m.;      
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - l'art. 125, 8° comma, ultimo periodo - Dec. Legis.vo n. 163/2006;           
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare 
gli
   artt. 4, 6  e 13;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                      
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       

D E T E R M I N A

1)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dal Geom. 
Fabio Rossini, Funzionario Tecnico del Settore 2,  relativa  alla  realizzazione di alcuni 
interventi  urgenti  di   sistemazione  del  tetto  di  copertura  della  Scuola  Media 
“Emilio Filippini”,  dell'importo complessivo di € 29.760,68 (I.V.A. inclusa);

2)-di affidare, per i motivi esposti in  premessa,  i  lavori  di cui ai  sopracitati 
interventi alla ditta “AGB COSTRUZIONI SRL” – Via Romana 17 – Pagani (SA) – 
P.IVA- Cod. Fiscale: 04247820659  per l'importo di € 29.760,68  I.V.A. 22% inclusa;

Pratica  967  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  865 del  14/11/2013 pag. 3 di 5



3)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

4) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata 
ditta  sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che gli  interventi sono identificati 
con   il  seguente  C.I.G. Z180C58261  e  che,  da  parte  della  suddetta  ditta  è  stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

 5) - di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 29.760,68 in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo 11376000 
“LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI EDIFICI COMUNALI 
(FIN. PROVENTI AUT. EDILIZIE) ”    del bilancio 2013 -  codice Siope 2109;

6)-  di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Stefano  Rastelli,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;

8)-  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria, Segreteria.  
  

Il Responsabile del Servizio
  Stefano Rastelli 

Pratica  967  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  865 del  14/11/2013 pag. 4 di 5

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 11376000

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
1° ed ultimo  SAL 29.760,68 Novembre 2013

LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA A NORMA DI EDIFICI 
COMUNALI (FIN. PROVENTI AUT. EDILIZIE)  

INTERVENTI URGENTI DI SISTEMAZIONE TETTO DI 
COPERTURA SCUOLA MEDIA “E.FILIPPINI”



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11376000 1639 2013 29760,68

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  14/11/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  967  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  865 del  14/11/2013 pag. 5 di 5


